403. Inter *Orare* et *exorare*. Orare est poscere; exorare, impetrare.

404. Inter *Obesse* et *officere*. Qui obest nocet, qui officit vult nocere.

405. Inter *Officere* et *inficere*. Officere est alieni velle nocere, inficere colorem mutare.

406. Inter *Olet* et *redolet*. Olet res [Al., olen], vel male, vel bene; redolet [Al. redolent] tantum bene.

407. Inter *Oracula* et *delubra*. Oracula tempia sunt ubi oratur, 53 unde et responsa redduntur. Delubra autem tempia fontes habentia ad purificandos et ablwendos fideles. Et inde delubra a diluendo appellata. Unde et prius hæc loca altaria non habebant, ut tantum delubra essent, non tempia.

598. Interpretæ Terentii scen. 2 act. iii, Eunuch : Oscula officiorum sunt, basia pudicorum affectuum, suavia libidinum. Servius ad illud i AEn. : *Oscula libavit natae : — Sciendum osculum religionis esse, suavum voluptatis.*

— *Basia. Al., basia conjugibus sedet oscula d.*

Ibid. In nonnullis Ms. : *Inter basium et suavium hoc interest, quod basium uxori datur, suavum scorto. Item basium blandiarum esse, suavum voluptatis. Quidam etiam versibus hoc distinxit :*

*Conjugis interea basium, oscula dantur amicis,
Suavia lascivis miscentur grata labellis.*

Hi versiculi de basio, osculo et suavio exstant apud alios quoque grammaticos. Quisnam eorum auctor, adiuc latet. Discribem tamen non semper observatur. Vide Glossarium Isidorianum, verbo Savium. Variae lectiones Pantini confusæ videntur. AREV.

410. Recte Ascon ii in Verr.; *Observant modo speculantur, alias venerantur.*

412. Vid. Servium, in illud i AEn. : *Tota armenta sequuntur.*

A 408. Inter *Orbum* et *cæcum*. Orbis est qui filios amittit, cæcus est qui oculos perdit.

409. Inter *Occidit* et *occidit*. Occidit, correpta media, eum qui mortuus est significat; occidit autem, producta media, eum qui interficit.

410. Inter *Oleam* et *olivam* auctores ita distinguunt, ut olea sit fructus, oliva arbor, quia multitudo dicitur olivetum, ut queretur [Al., querquetum] et pometum [Al., vinctum]. Namvero sine discriminatione poetæ [Al., crimine poetarum] et oleam et olivam pro fructu saepè posuerunt. Sed consuetudo obtinuit olivam fructum dicere. Nec [Al., dicere nec] vetat quominus et arboris et fructus idem nomen sit [Al., sumpsit].

411. Inter *Odorum*, *odorabile* et *odoriferum*. Quod Benim per se odorem mittit odorum est, odorabile [Serv. odoratum] vero, quod aliunde [Serv. alicunde] accipit odorem; odoriferum, quod odorem sequitur.

412. Inter *Operam* et *opera*. Operam, quæ sit; opera vero, quod sit.

413. Inter *Ostium* et *hostiam*. Ostium quod aperiatur, hostia sacrificium.

414. Inter *Ortus* et *hortos*. Ortus processus, hortos agros dicit [F., dicimus].

415. Inter *Oblitum* et *oblitum*. Oblitum, correpte, perfusum; oblitum, producte, immeinorem.

416. Inter *Offerre* et *inferre*. Offerre est ulro præbere, inferre importare.

54 De littera P.

C 417. Inter *Prudentiam* et *sapientiam*. Prudentia in humanis rebus, sapientia in divinis distribuitur [Al., tribuitur].

418. Inter *Pudorem* et *pudicitiam*. Pudor corporis est, pudicitia mentis.

419. Inter *Pietatem* et *affectionem*. Pietas inter devictos sanguine exhibetur, affectio inter extraneos.

420. Inter *Patientiam* et *tolerantiam*. Tolerantia animi [Al., animæ] est patientia corporis. Ut Sal-Justius [Al., Catilina] Corpus patiens inedia, algoris.

421. Inter *Peritum*, *prudentem*, *callidum* et *facundum*. Peritus usu doctus; prudens, veluti prvidens, utilis rerum futurarum ordinator; callidus,

D 425. Ex Serv., ad illud iii AEn. : *Exorat pacem divum.*
425. Supra, ex C. Frontone.

427. Etymolog. lib. xv, cap. 4.
— Vid. Servium, ad illud ii AEn. : *Delubra ad summa dracones ; et ill. iv : Delubra adeunt. Ascon. Ped. in Divinationem Cicer.*

428. Vid. Fest., dict. *Orba*.
429. Vide Servium, ad illud ii Georg. : *Sed Truncis olea melius.*

441. Ex Serv., ad ill. iv AEn. : *Odora canum vis, ex quo pro odoriferum, odorisequum leg. videtur.*

442. Vel potius : *Opera que facit, opus quod fit.*
447. Lib. ii Differentiarum, 36.

448. Sic fere distinguit Non. inter castitatem et pudicitiam, dict. *Castitas*.

420. Intellige, in Var. lect. Pantini, Sallustius, de Bello Catilinario. AREV.

421. Sic Cicer., vi de Repub., prudentiam ait non enim nactam a providendo.

— *Callidus*. Interpretæ Terentii, act. iii, scen. 5, Adelph. : *Callidus dicitur, qui callum sibi usu artis induxit.*

per exercitationem [Al., pro exercitatione] artis in- **A** tur] in crimen. Ergo qui viderit mulierem, et anima ejus fuerit titillata, hie propassione percussus est : Si vero consenserit, et de cogitatione affectum fecerit (sicut scriptum est in David : transierunt in affectum cordis), de propassione transit ad passionem, et huic non voluntas deest, sed ocoasio.

422. Inter Pudentem et verecundum hoc interest, quod pudens opinionem veram falsamque metuit : Verecundus autem non nisi veram [Al., vera] timet.

423. Inter Profanum, et nefandum, et nefarium. Nefarius, ut Varro existimat, non dignus farre. Quo primo cibi genere vita hominum sustentabatur [Al., sustinebatur]. Nefandus, id est, nec nominandus quidem. Profanus autem, cui sacris non licet interesse. De quo Sallustius : *Sacra polluet profanus*. Profanus ergo, porro, id est, longe a fano.

424. Inter Peccatorem et immundum, quod omnis peccator immundus est; non tamen omnis immundus peccator. Peccator enim est qui transgreditur præcepta Dei, et necesse est hunc et immundum esse quia transgreditur. Immundus autem est et qui **B** 55 cum uxore sua dormierit, aut mortuum tetigerit, non tamen ideo peccator est.

425. Inter Ploratum, planctum, et fletum. Ploratus tantum lacrymarum est, planctus tantum vocum, fletus ad ntrunque pertinet.

426. Inter Pigrilam et torporem. Torpor dormitantis est, pigrilia vigilantis.

427. Inter Perseveruntiam et pertinaciam. Perseverantia in virtute est, pertinacia in vicio.

428. Inter Præsidium, auxilium et subsidium. Præsidium est aliquo loco utili positum, auxilium quod ab exteris datur, subsidium quod postea supervenit.

429. Inter potentiam et potentatum. Potentia est sui cuiusque solius, potentatus vero auctoritas [Al., auctoritatis] est judicialis.

430. Inter Pestem et pestilentiam. Pestis ipsum est nomen morbi [Al., verbi], pestilentia vero id quod ex se efficit. Pestilentia autem tres modi sunt : aut ex terra, aut ex aqua, aut ex aere.

431. Inter Passionem et propassionem Hieronymus in Matthæum distinguit, dicens : quod passio reputatur in culpa ; propassiu, licet culpam habeat [Al., pro culpa habeatur], tamen non tenetur [Al., retine-

432. Ascon. Pedian. iii, in Verr. Non., dict. *Nefarius*, ipse Etymolog. lib. x, littera *N*.

Ibid. Fortasse ne nominandus quidem. Ita certe meilius AREV.

427. Varr., iv de Ling. Lat., initio. Non., dict. *Pervicacia*.

428. C. Front. : Subsidium quod subest deficiensibus, D præsidium imponitur, auxilium repentinum est, ita subsidium ad secundos casus præparatur. Præsidium ad custodiens, auxilium, ut possit, ex insperata venit. Vid. Fest.

429. Al. sue 2 MSS. pro *sui*.
Ibid. Varia lectio efficit cum texto Grialii congruit.

Legi poterit facit, aut aliquid simile pro efficit. AREV.

431. In Codice Regievaticano 1858 differentiae sunt alphabeticæ quidem ordine dispositæ, sed alibi contractiores, alibi copiosiores, et nonnullæ additæ, ut, exempli gratia : *Inter pati et perpeti*: pati brevis est, perpeti longioris est temporis. *Inter passum et expertum*: patimur voluntate, experimus necessitate. Malum *Experimur voluntate*, patimur necessitate. AREV.

432. Ex interpretibus Terent. videtur suinpsisse

A tur] in crimen. Ergo qui viderit mulierem, et anima ejus fuerit titillata, hie propassione percussus est : Si vero consenserit, et de cogitatione affectum fecerit (sicut scriptum est in David : transierunt in affectum cordis), de propassione transit ad passionem, et huic non voluntas deest, sed ocoasio.

432. Inter Percunctionem et interrogationem Augustinus huc interesse **56** existimat, dicens : quod ad percunctionem multa responderi soleant, veluti quid est hec, aut illud? ut respondeantur diversa, vel varia. Ad interrogationem non multa respondentur, sed aut non, aut etiam pronuntiabitur. Veri factum dictumve est? Verum aut falsum est? Respondetur : aut non, aut etiam.

433. Inter Perfectum et consummatum hoc distat quod perfectum est cui jam addi nihil aliud potest. Consummatum vero est quolibet opus in finem deducetur.

434. Inter Patens et patulum. Patulum dicimus quod naturaliter semper patet, ut nares, arbor. Patens vero quod aperitur et clauditur, ut ostium, oculi. Sic lucidum et lucibile : lucidum est quod aliunde illuminatur, lucibile quod per se luet.

435. Inter Penetrale et penetrabile. Quod penetrat penetrale dicitur; quod autem penetratur, penetrabile. Penetralia autem sunt domorum secreta, et dicta ab eo quod est penitus.

436. Inter Post et pone hoc videtur interesse quod post semper chronicis ponimus, cum dicimus : Post tempus veniam ; pone vero, post tergum.

C 437. Inter precari, et imprecari, et deprecari. Precari est rogare, imprecari est optare [Al. ex optare], deprecari est excusare, vel expurgare. Cicero (lib. n in Verr.). Quid, inquit, faciat Hortensius? Avaritæ crimina frugalitatis laudibus deprecetur?

438. Inter Poscere et exposcere. Poscere minus est quam exposcere. Nam poscunt qui simpliciter petunt, exposcent qui desiderant.

439. Inter Polliceri et promittere. Polliceri dicimus **57** quod sponte promittimus nec rogati, promittere

D. Augustinus, act. v, scen. 4, *Andriæ*.

— Aut etiam pron. Al., Sic pronuntiabitur, forte, etiam pron.

Ibid. Pantinus in textu legisse videtur aut et pronuntiabitur, pro quo conjicit aut etiam; quæ genuina est lectio. AREV.

440. Ex Serv. ad ill. Eclog. i, *Tityre, tu patulæ*.

— Ex Serv. ad ill. vi *AEn.*, *Lucentemque globum lunæ*, ex quo videtur legendum lucens, non lucidum. Fronto tamen ita etiam sere distinguunt inter lucidum et luminosum.

441. Ex Serv. lib. x *AEn.* ad ill., *Nostrum penetrabile telum*.

— Penetralia. Ex Serv., ad ill. vii *AEn.* : *Penetrabilis altis, et ill. vi* : *Regnis penetralia nostris*.

442. Fest., dict. *Pone*, et Serv. ad ill. n *AEn.*, *Pone subit canjux*.

— *Tempus*. F. dictio *tempus superat*.

443. Ex Agræl. qui hinc forte augendus.

444. Serv. ad ill. ix *AEn.* : *Si tibi, quæ posco, aliter quam Isidorus*.

445. Ex Serv. ad ill. i *Aeneid.*, *Ditione tenerent, Pollicitus*.

quod petitur. Ergo promittimus rogati, pollicemur ultimo. Item pollicemur scriptura, promittimus verbo.

440. Inter Properare et festinare. Marcus Cato sic distinguit dicens : Qui unumquodque mature transigit, is properat. Qui multa simul incipit, neque perficit, is festinat. Ego unumquodque quod adortus eram transigebam.

441. Inter Primum et priorem. Primus e multis, prior e duabus, primarius a dignitate.

442. Inter Plures et pluris. Pluris est quod majori summa laxatur, plures vero de multitidine scribimus [Al., scribitur].

443. Inter Petivit et expetivit. Petivit pro parum [F. add. petivit] ponitur, expetivit pro satis petivit. Et inimicissime ac vehementer admisus est. Ex enim B pro valde ponitur.

444. Inter Pyram et rogam : Pyra est constructio lignorum, antequam ignis admotus est. Rogus est dum ardet. Bustum vero posteaquam arsit.

445. Inter Plebem et populum. Plebs a populo eo distat, quod populus est generalis universitas ciuium cum senioribus, plebs autem pars humilis et abjecta.

446. Inter Pauperiem et paupertatem. Pauperies dominum est, paupertas ipsa conditio.

447. Inter Proclivum et declivum. Proclivus est ascensus; declivus, descensus facilis.

448. Inter Pueroram et puellam. Puellam investem dici 58 et aetate parvulam, quasi pullam; pueroram vero, quae primum puerum enixa est, et in annis puerilibus parit. Unde et Ioratius (*Lib. iv, od. 4*) :

Laudantur simili prole puerperæ.

449. Inter Pampineum et pampinosum. Pampineum est totum de pampinis, pampinosum quod pampinis plenum est.

450. Inter Populum et populos, cum enim populos numero plurali dicimus, urbes significamus; cum

— *Scriptura. Al., Minus. F. minis.*

Ibid. Ille est prima differentia quæ in altero libro non alphabeticò occurrit, brevior tamen quam hoc loco. AREV.

450. In oratione quam de suis virtutibus habuit. Agell. lib. vi, cap. 44. Non., dict. festinare. Fest., dict. properare. C. Front. Qui properat, appareat non esse defessus, qui festinat, videtur esse defatigatus.

— Unumquodque. Al., Nunquam quidquam, quod adortus eram, transibam. Ortus Ms. Forte, orsus.

441. Ex Agratio.

442. Ex Agratio.

443. Ininiicissime. Lego enirissime, aut intensissime.

444. Ex Serv., ad ill. ii AEn., Constituere pyras.

— Fest., dict., bustum.

445. Sic 9 Terent. Scaurus de Orthograph. : Populus est in quo omnis pars civitatis, omnes ejus ordines continentur: plebs ea dicitur, in qua gentes ciuium patritie non insunt.

446. Fest., dict. Pauperies; ex qua forte scribendum, paupertas est dann. quod quadrupes facit.

448. Lib. x Etymolog., littera P. Puerella est parvula, quasi pupilla, et lib. xi, cap. 4. Pupilla, quod pura sit et impolluta, ut sunt puellæ. Et sic dictionem pullam in pupillam forte quis mulandam censeat, cum et Græcis ηρωην utrumque et pupillam et puer-

A populum, unius multitudinem civitatis intelligimus.

451. Inter Pontificem et vatem. Pontifex tantum summum sacerdotem significat, vates autem plura significat, aut sacerdotes, aut poetæ, aut prophetas.

452. Inter Profugum et exsulem. Profugus voluntate, exsul necessitate.

453. Inter Patrium et paternum. Paternum est quod patris fuit, ut fundus paternus. Patrius dicitur patri similis [Al., patri affectus], ut patrius animus [Al., amor].

454. Inter Proprius et propius [Al., proprium]. Proprius est nomen, propius vero juxta me.

455. Inter Prægnantem et gravidam hæc differentia est: prægnantem esse quæ concepit; gravidam, quam uteri gravedo proximam partu ostendit.

456. Inter Pignera et pignora. Pignera sunt rerum, pignora filiorum et affectuum.

457. Inter Portentum et monstrum. Portentum est quod 59 ex formis diversis proponitur, monstrum, quod extra naturam nascitur, vel nimis grande, vel nimis breve.

458. Inter Portentum et portentosum. Portentum dicitur quod ex omni parte naturæ mutationem sumens aliquid portendere futurum videtur, sicut biceps caput in corpus unum, vel sicut in Xerxis regia ex equa vulpem ferunt creatam (*Herodian.*); per quod ejus solvi regnum ostensum est. Nam portentosa dicuntur quæ ex parte corporis sumunt mutationem [Al., notationem]; ut, exempli causa, cum sex digitis nati, sive cum aliqua pravitate [F., parvitate] membrorum.

459. Inter Portentum et ostentum. Portentum nascitur et in sua permanet qualitate; ostentum vero subito offertur oculis, et subdueitur. Sie portentum dicitur a portendendo, id est porro ostendendo, sicut et prodigium, quod porro dicat, id est futura de longe prædicat. Monstrum sane a monitu vel monstrando dictum, quod aliquid significando demonstret et statim. Quinque sunt autem genera prodigiorum, ut iam significet. Vox tamen pullam non temere rejiicienda, quandoquidem et Non. pullum, inquit *atætæ novellæ*, ab antiquo verbo pullare, quod vetus glossarium agnoscit, estque παραφυάδας βάλλειν, pulli παραφυάδεις. Ipse certe haec eamidem lectionem superiore libro habet.

— Etymolog. lib. ii, cap. 2.

449. Serv. ad ill. i AEn., Nemora inter frondea.

Ibid. Pampinosum. Adhibetur hæc vox a Columella et Plinio. AREV.

451. Lib. Etymolog. viii, cap. 12.

452. Vid. Serv. ad ill. i AEn. Profugus, Lavinaque venit littora.

456. Ex Agratio.

457. Fronto. Sic: Portentum, quod porro, et diutius manet, futurunque postmodum aliquid significat; monstrum est contra naturam, ut est Minotaurus, et infra, in monstro rectus ordo naturæ vertitur: in portento differtur eventus. Non., dict. monstra.

458. Etymolog. lib. ii, cap. 3.

Ibid. Pantinus in texu legebat, ut puto, parvitate, pro quo conjiciebat pravitate. AREV.

459. C. Fronto codeni sensu ostentum, quod præter consuetudinem offertur, et infra, in ostento raritas administrationem (*Lego admirationem*) facit.

Varro dicit, id est : portentum, ostentum, prodigium, A publicata; Pompeiana, si ad aliam domum transit, miraculum et monstrum.

460. Inter Pueritiam et pubertatem. Pueritia est tenera et parva aetas, a puritate ita vocata; Pubertas autem aetas adulta est quae jam gignere potest; dicta a pube, id est a pudendis corporis, quod haec loca tunc primum lanuginem inducent [L., induunt]. Pueritia autem a septimo anno, pubertas a quarto decimo incipit.

461. Inter Percussum et perculsum. Percussum corpore dicimus, perculsum animo. Cicero, de Signis: Tanquam ipsa illa face percusus esset [Agræt., perculsus esse].

462. Inter Parricidam et paricidam. Parricidam dicimus qui occidit parentem; paricidam, qui socium atque parem.

463. Inter Procellam et tempestatem. Procellas non tam terrarum 60 quam coeli esse, tempestates autem fluctuant sunt.

464. Inter Plantas et plantaria. Quod plantæ sunt raptæ de arboribus, plantaria vero, quæ ex seminibus nata sunt, et cum radicibus et terra propria transferuntur.

465. Inter Pomarium et pometum. Pomarium est ubi poma ponuntur [Al., transponuntur], pometum ubi poma nascuntur, pomerium ubi poma inveniuntur [Al., ipse locus arborum].

466. Inter Pyram et pyrum. Pyra est rogus [Al., robur] ardens, pyrum vero pomum.

467. Inter Piscatorem et piscarium. Piscator est C qui capit, piscarius est qui vendit.

468. Inter Pulvereum et pulverulentum. Pulvereum, factum; pulverulentum est, pulvere plenum.

469. Inter Pennas, et pinnas, et pennum. Pinnæ sunt murorum, pinnæ avium, a pendendo; pennum extremitas ferri acuti.

470. Inter Prædam, lucrum et compendium. Præda ex hoste, lucrum ex negotio, compendium proprie ex pondere.

471. Inter Pompeii porticum, Pompeiam, et Pompeianam. Pompeii, est ipsius Pompeii; Pompeia,

470. Hæc eadem fere Etymolog. lib. II, cap. 2, et D libro secundo Different.

— Pubertas autem. Fest., dict. Pubes.

— Pueritia autem. Lib. II, Different.

461. Ex Agrætio.

— De signis. 2 Ms., designat.

462. Lib. V, Etymolog., cap. 25.

Ibid. Paricida et patricida pro eodem accipi solent. Vide Festum. AREV.

463. Ex Serv. ad ill. I. Æn., Creberque præcellis Africis, et ipso Etymolog. lib. XIII, cap. 11.

464. Ex Serv. ad ill. II, Georg., Hic plantas tenero abscindens de corpore.

465. Ex Sosipatro Carisio.

— Pomerium, etc. Puto glossema proxime præcedentium verborum.

468. Legio ex pulvere factum.

470. C. Fronto., præda victas spaliat.

— Compendium. C. Fronto., Compendium utique ad pondus pertinet.

471. Ex C. Frontone.

472. Inter Populum et plebeni. Quod populus est universus cum senatu et civibus Romanis, plebs tantum vilior numerus.

473. Inter Partem et partim. Partem nomen, partim adverbium est.

474. Inter Postremum et posteriore. Postremus de multis, posterior de duobus.

475. Inter Principium et initium. Principium, prima pars; initium, uniuscujusque rei incipientis cœptum.

476. Inter Pendent et pendunt. Pendent suspensi, pendunt aliquid ponderantes.

61 477. Inter Pene et pene. Pene adverbium est, pene turpissima [Al., novissima] pars corporis.

De littera Q.

B 478. Inter Quatenus et quatinus. Quatenus adverbium est, quatinus coniunctio causalis, ut si dicas: Quatinus hoc sine plaga non facis, en tibi plagas. Adverbium est autem quatenus, aut temporis, aut loci; temporis cum dicimus: Quatenus hoc modo res exercebis.

479. Inter Quoniam et quiu. Quoniam præponitur, et sic sequentem sensum alligat, ut: quoniam dicas [Al., dicit], dico. Quia postponitur, et superiorem sensum confirmat, ut: Scias quia didici.

480. Inter Quandudum et jamdudum. Quandudum interrogantis est, jamdudum respondentis.

481. Inter Quæritur et quiritur. Quiritur de implorando, quæritur de inquirendo.

482. Inter Questus et quæstus. Quæstus lucri, quæstus lacrymarum.

483. Inter Quæ et que. Quæ pronomen est, que vero conjunctio est.

484. Inter Quod et quot. Si per d scribitur quod, pronomen personale est; si per t quot, numerus.

De littera R.

485. Inter Recens et novum. Recens nascitur; novum fit. Unde et Virgilius:

Lac mihi non æstate novum, non frigore defit.

62 486. Inter Religionem et fidem. Fides est credulitas qua Deum confitemur, religio est cultus quem illi credentes exhibemus. Dicta autem fides ab eo, quod sit id quod inter utrosque placitum est. Quasi

— Pompeiana. 2 Ms. Pampeigena.

— Damum. Damnationem transit, Legio ex Frontone.

477. Fest., dict. Penem.

478. C. Fronto: Quatenus, quatine, quatinus, quoniam. Fest., dict. Quatenus.

Ibid. Quatenus et quatinus proprie non differunt, quidquid Festus aliisque dicant; sed quia apud veteres e et i inter se facile commutabantur, idcirco quatenus et quatinus, protenus et protinus, et similia occurserunt. AREV.

481. Ex Agræt., unde legendum constat: Inter queritur et queritur: queritur deplorando, queritur de inquirendo, nisi malis quiritur in quiritur mundanda.

Ibid. Conjecturam Pantini, legendum quiritur, confirmat locus Varronis, l. v de Ling. lat., cap. 7: Quiritare dicitur is qui Quiritum fidem clamans implorat. AREV.

482. Ex Agrætio, in quo male est lucro.

486. Cicer., Off.

inter Deum et hominem dieta quoque religio, eo quod ea homines religantur vinculo serviendi ad cultum divinitatis. Religio autem est in virtute, superstitione vero in cultu illicito.

487. Inter *Rationale* et *rationabile*. *Rationale* et [Al., ut] angelus et homo, *rationabile* quod ratione vel agitur vel dicitur.

488. Inter *Rusticum* et *rusticanum*. *Rusticus* operarius dici potest, *rusticanus* pater familias.

489. Inter *Rusticitatem* et *rusticationem*. *Rusticitas* morum est, *rusticatio* operis.

490. Inter *Rationem* et *ratiocinationem*. *Ratio* est mentis motus [Al., motum] in his quæ dicuntur [Al., discuntur], discernere vel connectere valens; *ratiocinatione* autem rationabilis est subtilisque disputatio, atque a certis ad incertorum [Al., add. aut incertis ad certorum] indagationem nitens cogitatio.

491. Inter *Regium* et *regale*. *Regium* est ipsius regis, regale dignum rege. Sic et *regia* et *regalis*. *Regia* domus in qua est, *regalis* rege digna.

492. Inter *Rubor*, *robur*, *rabar*. *Rubor* coloris est, *robur* virtutis, *robor* arboris.

493. Inter *Reptilia* et *repentia*, *Reptilia* aquarum sunt, *repentia* terræ.

494. Inter *Rivum*, *fontem*, *torrentem*, et *flumen*. *Rivus* subito fit: fons est caput atque decursus in quem naturalis manat aqua, *torrentis* pluviae fluctus præceps [Al., pluvia fluctus et præceps], fluyius aquæ decursus generaliter.

De littera S.

495. Inter *Sidera*, *astra*, *stellas*, et *signa*. *Sidera* illa dicuntur quibus navigantes considerant quod ad eurusum dirigant consilium; **63** *astra* autem sunt stellæ grandes, ut *Orion*; stellæ autem, multijuges, ut *Hyades*, *Pleiades*; *signum* vero quo animantis imago formata est, ut *Taurus*, *Scorpio* et hujusmodi.

496. Inter *Semipernum* et *perpetuum* hoc distat [Al., diserepat], quod semipernitas ad Deum pertinet, perpetuitas ad angelos, vel ad animas [Al., animam] hominum. Primum enim semper fuit, nec unquam esse desinit; alterum esse cœpit, sed esse perpetuum non desinit.

497. Inter *Sensem* et *intellectum*. *Sensus* ad naturam refertur, *intellectus* ad artem.

498. Inter *Sacrum*, *religiosum*, et *sanctum*. *Sacrum* vocamus quod ad Deum pertinet; *religiosum* quod ad homines justos; *sanctum* vero quo aliquid sancti-

— *Superstitione* vero. Non., dict. *Superstitionis*.

491. Ex C. Front., dict. *Regium*.

492. *Vetus Glossar.*, *robur*, εἰδός ξύλου μελάνθρυς.

493. Etymolog. lib. xi, cap. 6.

494. De hac differentia, vide n. 244. AREV.

495. Etymolog. lib. iii, cap. 59 et 70.

Ibid. In aliis MSS. quæ navigantes considerant. AREV.

496. Lib. Sententiarium D. Isidor.

498. Serv., ad ill. i Aen.: *Temporis indicit honorem*. Et illud in Aen.: *Auri sacra fames*.

500. Etymolog. lib. x, littera S, interpretes Tertii act. v, scen. 9, Eunuch.

— *Stupidus*. Non., dict. *Stupidus*.

502. Cum viduis, Non., dict. *Stuprum*.

A tur, quoque violato, pœna committitur. *Sacrum* vero et sanctum est, sanctum vero non continuo *sacrum*. Item sanctum in bonam partem ponitur; *sacrum* vero duo significat, et bonum, et malum: bonum, ut illud (*Virg. Eclog. 1*): *Inter flumina nota, et fontes sacros*; malum, ut: *Auri sacra fames* (*Aeneid. lib. iii*). Et: *Sacre panduntur portæ* (*Aeneid. lib. ii*). Et: *Leno sacer* (*Plaut.*). Et: *sacer hircus* (*Ovid.*). Unde et ignis sacer dicitur hulcus horribile. Alma autem ab alendo dicta. Unde et apud paganos alma Ceres dicta est, alimentorum inventrix.

499. Inter *Sapientem* et *prudentem* ita discerpi solet, ut sapiens vocetur is qui intellectum aeternorum rimatur, prudentis vero qui ea quæ sensibus corporis experientur.

B 500. Inter *Stultum*, *fatuum*, et *stupidum*. Quidam veterum *fatuum* existimant qui nec quod satur ipse, nec quod alii dicunt, intelligat; *stultum* vero hebetiorem corde. Unde Afranius: *Ego, inquit, me stultum existima, fatum esse non opinor*. Id est, obtusis quidem sensibus, non tamen nullis. *Stupidus* vero dictus est quasi lapideus, quasi stolidus.

501. Inter *Sævum* et *crudelem*. *Sævus* in ira, crudelis in sanguine.

502. Inter *Stuprum*, *incestum*, et *adulterium*. *Stuprum* in virgine, **64** *incestum* in parente vel vidua, *adulterium* in nupta. Dictum autem *incestum* quasi *inceustum*.

C 503. Inter *Satietatem* et *saturitatem*. *Satietas* vario genere spectaculorum contingit, *saturitas* vero ciborum est.

504. Inter *Superbiam* et *arrogantium*. *Arrogantia* est inanis gloria de eo quod quisque est. *Superbia* vero, supergrediens elatio mentis de eo quod non est. *Superbiæ* autem gemina est differentia: Una quæ spirituales ac summos viros per virtutum jactantiam dejicit, altera quæ carnales erga seniorum imperium inobedientes reddit. Dicta autem *superbia*, quia super vult quam quod est.

505. Inter *Scientem* et *sciolum*. *Sciens* est peritus scientia et rebus; *sciolus*, simulator scientiæ ac periitiæ, scienti contrarius est; et quidquid alius sciat, ipse videri vellet scire: aut qui se profitetur scire omnia, aut etiam futura prædicere.

506. Inter *Spurcum* et *spurium*. *Spurcus* non tantum impurus, sed et *sævus*; *spurios* autem patre incerto, matre vidua genitus, quasi tantum

D — *Etymolog.* lib. x, littera I.

— *Etymolog.* lib. v, cap. 26, et lib. x, littera A.

503. Carissius: *Saturitas in cibo tantum dicitur, in cœteris vero satietas*. C. Fronto brevius. *Saturitas ventris, satietas animi*.

504. C. Fronto: *Superbia a superhabendo: arrogantia etiam in pauperem cadit*.

— *Super vult*, etc. Al. *Semper vult, quod non est*.

505. *Dissimulare* est astute celare, et occultare, quod quis seit, quamvis non dicat, se nescire. AREV.

506. Non., dict. *Spurcum*.

— *Spurius* autem. *Etymolog.* lib. ix, cap. 5.

Ibid. *Spurium vocabant*. In *Etymologiis*, loco citato, litteris Graecis σπόριον vocabant. AREV.

spurii filius. Quia muliebrem naturam antiqui [Al. A nem quam noveris; nosse, referre tantummodo quod audieris.
add. jurisconsulti] spurium vocabant. Eosdem et favonios quidam appellant, quia quædam animalia favonii spiritu hausto concipere existimantur.

507. Inter *Sceleratum*, *scelestum*, et *scelerosum*. Grammatici dicunt *sceleratum* illum esse in quo sit [Al., sit] *celus*; ut Cicero: *O te [Al., tu] scelerate, qui subactus et prostitutus es.* *Scelestum* autem per quem sit. Ut Terentius: *scelesia, orem lupo commisisti.* *Scelerosus*, qui facit: ut idem: *Ego illum scelerosum misera nolens pertuli.* Sed hæc auctores non usquequa eustodiunt.

65 508. Inter *Salutem* et *salubritatem*. Salus est integritas corporis; salubritas, saluti conveniens causa, per quam sanitas, vel reservatur, vel restauratur.

509. Inter *Super* et *supra* hoc interest: *Super* est quod imminet [Agrætius eminet], *supra* quod substratum aliquid habet. Item *super interdum*, aut *nimum*, aut *satis accipimus*.

510. Inter *Subter* et *subitus*. *Subter* est quod re aliqua superiore deprimitur, et proculeatur [Al., conculeatur]; *subitus* quod demissum altius non contingitur.

511. Inter *supremi* et *supprimi*. *Supremi* et *summi* significat et *imi*; *supprimi* autem, *ocultari*.

512. Inter *Sumere* et *accipere* [Al., *præcipinus*]. Sumimus ipsi, accipimus ab alio. Cum enim damus, dicendum est, *Accipe*; cum permittimus [Al., *præcipimus*] ipsi tollere, dicimus [Al., dicendum est], *Sume*. Item sumimus per nos, accipimus a volentibus, tollimus a non volentibus [Al., *tolentibus*]. Item auferimus [Leg. *adimimus*], jure quidquid dedimus assumimus jussu, eripimus vi.

513. Inter *Sperare* et *exspectare*. *Exspectamus* et bona et mala; speramus autem tantum bona. Miro autem modo Virgilius verbi hujus proprietatem a propria significatione secernit, dicens (*Aeneid. iv*):

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem; dum omne quod exhorret animus rectius timere dicatur [Al. add. quam sperare]. Sed grammatici hoc exponunt, dicentes: *Sperare* dixit pro timere. Quod et Lucanus distinguens ait: *Liceat sperare timenti.*

514. Inter *Scire* et *nosse*. *Scire* est reddere ratio-

507. Sic interpretes Terentii act. iv, scen. 3, *Eunuch.*: *Scelerosus, est multorum: scelestus, vel unius: scelerosus, proprio auctor aceris: sceleratus, in quo scelus sit commissum, vel constitutum.*

508. Al. *Ætas, vel salvatur, vel reservatur.*

509. Ex Agrætio.

— *Super interdum*. Serv. ad ill. iii, *Aen.*, *O mihi sola mei super Astyanactis imago.*

510. Ex Agrætio.

511. Fest., dict. *Supremum. Non., dict. Supremum.*

512. Sic C. Fronto: *Sumimus quæ posita sunt, accipimus quæ porrugantur.*

— *Assumimus, etc. Ex Front. qui ita, aufert, qui dedit, adimit (lego in Isidoro adimimus) imperio coactus; eripit qui plus valet.*

513. Ex interpretibus Terentii act. ii, scen. 6, *Andriæ.*

— *Miro, Serv. ad versum citatum.*

515. Ex Serv. ad ill. i *Aen.*, *Dissimulant, et nube*

spurii filius. Quia muliebrem naturam antiqui [Al. A nem quam noveris; nosse, referre tantummodo quod audieris.

515. Inter *Simulare* et *dissimulare*. Dissimulamus nota: simulamus ignota. Qui enim singit se scire quod nescit, simulat; **66** qui autem quod scit nescire se dicit, dissimulat. Unde et Sallustius: *Ille simulator incerti, ac certi dissimulator erat.*

516. Inter *Sistere*, et *consistere*, et *assistere*. *Sistere* est interdum resistere, vel prohibere, id est, qui aliquam rem in loco stare facit. Ut Virgilius: *Sistere aquam fluviis. Assistere vero et ante unum, et coram multis; consistere in medio adesse.*

517. Inter *Servire* et *inservire*. *Servire* tantum dominis: *inservire* cuiusque præceptis.

518. Inter *Spirare* et *expirare*. *Spirare vivere* est, *expirare mori.*

519. Inter *Surgere* et *exurgere*, et *reliqua*. *Surgitur a loco, exsurgitur a somno, insurgitur ad vindictam, consurgitur ad auxilium.*

520. Inter *Subjicere* et *supponere*. *Subjicitur cito, supponitur lente.*

521. Inter *Simul* et *semel*. *Semel* ad numerum pertinet, ut, *semel* bis; *simul* ad congregationem, ut, *Globati* [Al., *conglobati*] *simul feruntur in arma viri.*

522. Inter *Sepulcrum* et *monumentum*. *Sepulcrum* tantummodo tumulus defunctorum est, monumentum vero, nunc sepulcrum, nunc historia rerum gestarum: dictum eo quod mentem moneat, vel ad memoriam defuncti, vel ad recordationem rei scriptæ. Porro tumulus bifarie, nunc tumens tellus, nunc sepulcrum vocatur. Sepulcrum autem a sepulco dictuni. Sepultus vero, eo quod sine palpitatione, vel pulsu sit, id est, sine motu. Cadaver autem a cadendo dictum.

523. Inter *Sacrificium* et *hostiam* hæc vetus erat discretio, quod sacrificium spontanea oblatio erat; hostia vero quæ devictis hostibus immolabatur. Hæc et victimam vocabatur. Alii victimam **67** ideo dictam putant, quia ictu percussa cadit, vel quia vincita ad aras perducitur.

524. Inter *Sedes* et *thronos*. *Sedes* non tantum unius, sed multorum est. Nam solium unius tantum est, et regum; sedes quibuscumque [Al., illud ejuscumque] proprium. Solium autem, vel a solius

D *cava speculantur amicti. Al., Dissimulamus notum, simulamus ignotum.*

— *Qui enim. C. Fronto, Qui simulat probare vult quod non est.*

— *Ille simulator. Puto Isidorum scripsisse addneto loca ex bello Catilinario et exposito: Cujuslibet rei simulator, ac dissimulator. Simulator incerti, ac certi dissimulator erat. Nisi forte ab alio glossema adjectum.*

516. Nescio an scriperit Isidorus: *assistere vero ante unum, consistere coram multis. Et reliqua quæ alteri exemplari deerant, omitteenda.*

518. Ex Agrætio, qui forte hunc emendandus.

522. Fest., dict. *Sepulcrum. Etymolog. lib. xv, cap. 11.*

*Ibid. Dictum. Serv. ad ill. vi, *Aen.*, illa hæc monumenta reliquit.*

— *Etymolog. lib. xv, cap. 11.*

— *Etymolog. lib. xi, cap. 2.*

sessione, vel a soliditate dictum. Solium Latini, Graeci thronum dicunt. Sedes autem dictæ, quia apud veteres Romanos non erat usus accumbendi. Unde et consedere antiquo more dicitur. Nam veteres sedentes epulabantur. Postea, ut ait Varro, de Vita populi Romani, viri discubere cœperunt, mulieres sedere. Quia turpe illis erat discubere mulierem [Al., discubere visum].

525. Inter *Servum* et *famulum*. Servi sunt in bello capti, quasi servati; sicut mancipium ab hostibus, quasi manu captum. Famuli autem ex propriis familiis orti.

526. Inter *Servitatem* et *servitium*. Servitus est conditio serviendi, servitium numerus servientium [Al., servorum est].

527. Inter *Socerum* et *socrum*. Socerum virum dicimus, socrum feminam.

528. Inter *Similitudinem* et *figuram*. Similitudo est cum secundum aliquam speciem visam imago vel pingitur, vel formatur. Figura est cum impressione formæ alicuius imago exprimitur, veluti si in cera ex annulo effigiem sumat, aut si sigulus in argillam manum vultumque aliquem imprimat, et fingendo figuram faciat.

529. Inter *Sanguinem* et *cruorem*. Sanguis est dum in corpore manet, effusus vero crux sit. Cruor autem a cruditate vocatur, unde et crudelitas dicta, et crudus. Alii dicunt crux victimarum esse, sanguinem hominum. Ut Virgilius (*Aeneid.* ii) :

Sanguine placantis ventos, et virgine cæsa;
id est, sanguine virginis occisæ.

530. Inter *Sinum* et *gremium*. Sinum dicimus sinuatæ vestis receptaculum, gremium interius accuratae [Al., accuratae].

531. Inter *Senium* et *senectutem*. Senectus est gravior ætas post juventutem succedens, senium autem ultima ætas post gravitatem veniens. Sic senex et senior. Nam senior adhuc viridior. Ut illud Virgilianum :

Jam senior, sed cruda deo viridisque senectus.

Et Terentius : Quo jure sum usus adolescentior; non utique magis adolescens, sed minus. Ut senior, minus

523. Etymolog. lib. vi, cap. 49.

524. Etymolog. lib. xx, cap. 11.

— *Solum*. Serv., ad illud i *Aen.* : *Solioque alte subnixa resedit*.

— *Sedes autem unius*, Isidor., proxime citato loco.

525. Etymolog. lib. viii, cap. 4.

526. Ex Sosipatro Caris.

529. Etymolog. lib. xi, cap. 1.

— *Cruor*. Serv., ad illud viii *Aen.* : *Tepidusque crux sumabat ad aras*.

Ibid. In textu Grialii erat crux victimarum, per errorem, ut puto, pro *cruorem*. AREV.

531. Etymolog. lib. xi, cap. 2.

— *Sic senex*. Forte legendum, ex citato loco Isidori, sed sene minus est senior.

— *Jam senior*. Vid. Serv., ibidem, *Aeneid.* vi.

Ibid. De variis ætatis gradibus plura dixi in prolegomenis ad *Dracontium*, pag. 21. In textu Grialii erat : *Sic senes pro sic senex*. AREV.

534. Ex C. Fronto., qui tamen Palæmonem non nominat.

535. Ex Servio, ad ill. ii *Aeneid.* : *Statio male fida*

A senex. Senecta autem est ipsa sors, sive [Al., atque] conditio senectuti accedens.

532. Inter *Sonum* et *sonitum*. Sonus [Al., sonitus] est quidquid auditur sensibile, sonitus [Al., sonus] vero confusio [Al., confusa] vocis tubarum.

533. *Spolia ad expoliantes*, *exuviae ad expoliatos*.

534. Inter *Stillam* et *guttam*. Palæmon grammaticus ita distinguit : *Gutta*, inquit, *stat*; *stilla* *cadit*.

535. Inter *Stationem* et *portum*. Statio est, ubi ad tempus stant naves, portus ubi hiemant. Nam portus locus ignotus est ab accessu ventorum, ubi hiberna opponere soleant.

536. Inter *Serenum* et *tranquillum*. Serenum enim ad cœlum referri potest, ad mare non potest. Serenum enim cœlum dicimus, tranquillum mare.

537. Inter *Saxa* et *lapides*. Saxa tantum durissima, nam lapis et dura et inollis est petra.

538. Inter *Specum* et *antrum*. Specum Latini, Graeci antrum dicunt. Sunt autem loca ex quibus repercussæ voces imaginem referunt.

539. Inter *Semitam*, *callem* et *tramitem*. Semita hominum est, callis vero pecorum vel ferarum est. Callis etiam dicitur via stricta, a 69 calcando ita dicta. Tramites vero transversæ sunt in agris itinera, proprie ergo callis semita tenuis, callo pecorum prædudata. Semita autem quasi semis via. Semita dicta, qua potest ire unum vehiculum. Hujus [Al., cuius] duplex actus vocatur : propterea quod duo capit, vel propter euntium et venientium vehiculorum occursum.

540. Siccipere est, de superiori aliiquid cadens corporale, suscipere causam incorporaliter. Suscipere sursum aspicere, aut venerari.

541. Inter *Simulare* et *dissimulare*. Qui simulat vult videri facere quæ non facit, qui dissimulat non vult videri facere quæ facit.

542. Inter *Somnum* et *somnium*. Somnus quo dormimus, somnium quod dormientes videmus.

543. Inter *Sum* et *suum*. Sum verbum est, suum pronomen est.

544. Inter *Sævit* et *sevit*. Sævit, irascitur; sevit satorem dicit.

carinis; et ill. x :

— Frangere, nec tali puppes statione recuso.

— Forte legend. *locus remotus*, ex Etymolog. lib. xiv, cap. 8.

536. Sic Virg., Georg. i : *Cælo properanda sereno*; et *Hiemis optate serenas*; et alibi : *Unde serenas Ventus agat nubes*; et *supe alias*.

— *Tranquillum*. *Tranquilla per alta*, ii *Aeneid.*

538. Agnosceit etiam hanc vocem vetus glossarium.

539. Ex Serv., ad ill. iv *Aeneid.* : *Convectant calle augusto*; et ipse Etymolog. lib. xv, cap. 16.

— *Semis via*. Varr., iv de Ling. Lat. : *Quasi semi iter*, ipse Etymolog. lib. citato, *a semi itu*.

— *Semita dicta*. Legend. *Via dicta*, neque enim semita vehiculum, sed via capit.

— *Actus vocatur*. Paulus, ad Festum, dict. *Actus*. Varr., iv de Ling. Lat., duobus locis. Ipse Etymolog., lib. xv, cap. 15.

542. Ex Serv., ad ill. v *Aen.* : *Tibi tristia somnia portans*, qui tamen : *Somnium*, quod dormientes videmus.

545. Inter *suis* et *sus*. *Suis* pronomen est, *sus* animal est.
546. Inter *Syram* et *suram*. *Syra* gentis suæ femina, *sura* pars pedis.
547. Inter *Sartorem* et *sarcinatorem*. *Sartorem*, agrum sarrientem; *sarcinatorem*, vestes sarcientem.
548. Inter *Similem* et *simulantem*. *Similem*, talem; *simulantem*, talem mentientem.
549. Inter *Strenuum* et *externum*. *Strenuum*, formem; *externum*, extraneum dicimus.
550. Inter *Statum* et *staturam*. *Statum*, quæstionem vel scenicam vestem; *staturam*, quantitatem cuiusque rei.
- 70** 551. Inter *Scripturam* et *lectionem*. *Lection* in opere est, *scriptura* in affectu, vel *pictura*.
- De littera T.*
552. Inter *Terram*, et *tellurem*, et *humum*. *Terra* squalida est et inculta, *tellus* fructifera; *humus* autem, inferior, et deorsum, et *humida* [*Al.* add. *tellus*]. Unde et *humati*, sepulti. Generaliter autem ubique terra est, non ubique humus. Et in parietibus terra est, hoc est in lateribus, et non est humus. *Humus* autem terra humida est, et ab humore vocata, sicut et terra, quod naturali siccitate torreat, sicut et *tellus*. quod fructus [*Al.*, *fructum*] ejus tollimus.
553. Inter *Temperantiam* et *temperationem* sic discernitur, ut *temperantia* animorum sit, *temperatio* rerum.
554. Inter *Timentem* et *timidum*. *Timidus* est qui semper timet, timens vero qui ad tempus formidat ex causa. Tali intellectu distinguuntur *pavidus* et *pavens*, *providus* et *providens*, *superbus* et *superbiens*, *languidus* et *languens*, *furiundus* et *furens*, et cætera similia.
555. Inter *Tremulum* et *trementem*. *Tremulus* est natura, *tremens* tempore.
556. Inter *Temeritatem* et *audaciam*. *Temeritas* sine consilio dicitur; *audacia*, post consilium.
557. Inter *Tum* et *tunc*. *Tum* temporis est futuri; *tunc*, præteriti.
558. Inter *Tribuere* et *attribuere*. *Tribuimus* cum aliiquid donamus, *attribuimus*, dum ordines officiaque distribuimus.
559. Vide supra.
560. Ex Non. videtur dict. *Sartores*.
- Sarcinatorem*. C. Fronto, *Sarcinatrix*, quæ sarcinas servat.
- Ibid.* *Sartor* non solum accipitur pro eo qui *sarrif agrum*, hoc est, qui *sarculo* herbas inutiles evellit, sed etiam pro eo qui *sarcit* vestes. AREV.
560. *Interpretes* Terentij act. III, scen. 5, Eunuch. *Statura corpori ascribitur*, status ad habitum refertur, Ergostatus est σχῆμα, *statura* longitudo corporis: pro quæstionem autem, malim quæstionis, aut quæstionum. Porro dictiones *scenicam vestem* forte in σχῆμα conrahendæ, legendusque locus: *statum quæstionis*, vel *schema*; aut, *statum quæstionis*, vel *schema*, sive *vestem*. Vid. Ascon. Paedian. in III Oration. contra Verrem.
561. Quid si legamus, *Inter scripturam* et *scriptio* nem: *Scriptio* in opere, *scriptura* in affectu, V. p.?
562. *Etymolog.* lib. IV, cap. 5. Varr. IV de Ling. Lat., dict. *Terra*.
563. Ex Agræt. qui addit *tempories ventorum*.
564. Ex Serv. ad ill. Eclog. 7, *Timidisque super-*
- A 559. Inter *Tulit*, *Aabstulit*, et *sustulit*. *Tulit* qui fert, *abstulit* qui ab alio tulit, *sustulit* qui sursum tulit.
560. Inter *Tumidum* et *turgidum*. *Tumet* corpus ægroti. *Turget* cadaver.
- 71** 561. Inter *Testor*, *contester*, et *obtestor*. *Testor* sæpen numero ad jusjurandum pertinet, ut Virgilius, *per sidera testor*; *contester* autem ad judices, *obtestor* ad adversarios.
562. Inter *Terga* et *tergora*. *Terga* sunt hominis, quod singulariter tergum facit; *tergus* vero quadrupedum est. Unde pluraliter *tergora* coria dicuntur.
563. Inter *Tumultum* et *bellum*. *Bellum* est contra hostes exortum, *tumultus* vero domestica appellatione concitatus. *Hic* et *seditio* nuncupatur. Nam *seditio* est discessio [*Al.*, *dissensio*] civium. Quod enim **B** seorsum alii ad alios eunt, *seditio* dicitur. Alii putant propter dissensionem animorum *seditionem* vocari [*Al.*, *vocatum*], quam Græci *diastasis* vocant.
564. Inter *Turbidum* et *turbulentum*. *Turbidum* de natura est, *turbulentum* ill.
565. Inter *Terrenum*, *terrestre*, et *terrosum*. *Terrenum* opus dicimus, *terrestre*, ut *maritimum*, *terrosum* vero frumenti genus arenosum.
566. Inter *Tuus* et *tus*. *Tuus* pronomen est, *tus* vero pigmentum.
- Inter *Tuum* et *tum*. *Tum* adverbium est, *tuum* pronomen.
567. Inter *Tempore* et *tempori*. *Tempore*, ablative casu, *tempori* adverbium est.
- C** 568. Inter *Tristitiam*, et *mæstitionem*. *Mæstitia cordis* est, *tristitia* vultus. *Mæstum* ergo vel mœrentem animo dicimus, *tristem* aspectu. Item *mæstitia temporis* est, et fit aliquando ex aliquo accidenti dolore. *Tristitia* vero, vitium naturæ perpetuum est.
- De littera V.*
569. Inter *Vetus* et *antiquum*. *Vetus* annis enumératur, *antiquum* sæculis.
- 72** 570. Inter *Virtutem* et *fortitudinem*. *Virtus* in animi vigore et habitu est, cuius pars est fortitudo mentis. Quæ ex quatuor virtutibus una est, licet et corporis robur fortitudo vocetur.
571. Inter *Vecordem* et *vesamum*. *Vecors* mali cordis, sicut *vesanus* non probe [*Al.* proprie] sanus.
- D** 572. *venit Agle.*
573. Vide supra.
574. *Al. Tum temporis est præsentis, tunc temporis futuri est.*
575. *Sic Serv. ad ill. II AEn., Testor numen ait.*
- Ibid.* In nonnullis MSS. est: *Inter contestari et obtestari* hoc interest, quod contestamur ad adversarios, obtestamur amicos. AREV.
576. *Caris. brevis: Tergum hominis, tergus pecoris nominatar.* Vid. Serv. ad illud AEn., *Tergora diripiunt castis*. 593. *Tumultus propriam significationem vide apud Serv. ad ill. I AEn., Ut belli signum, VIII, etc.* et illud, VII, *Ipse vocal pugnas*.
- Ibid.* De tumultu fusius in *Etymologiis*, lib. XVIII, cap. 1. AREV.
577. *C. Fronto* sic: *Antiquum est, quod excessit patrum memoriam.* *Vetus annorum multorum sentit utilitatem.*
578. *Sic Fest. dict. Vecors.*
- Ibid.* De vocibus quæ ex ve componuntur, videndum Gellius, lib. V, cap. 12, et lib. XXVI, cap. 15. AREV.

572. Inter *Velocitatem* et *celeritatem*. *Velocitas* pedum est, *celeritas* animorum.

573. Inter *Vastitatem* et *vastitudinem*. *Vastitas* corporis est; *vastitudo*, solitudo.

574. Inter *Voluptatem* et *voluntatem*. *Voluntas* est desiderium nondum adeptæ rei, *voluptas* vero rei adeptæ delectatio, vel bonæ, vel malæ.

575. Inter *Verbera* et *flagella*. *Verbera* quodlibet genus flagellarum est, nam flagellæ proprie virgarum sunt, et dicta eo quod flatu agitantur et sonent.

576. Inter *Valetudinem* et *infirmitatem*. *Valetudo* prospera esse potest et adversa, *infirmitas* semper infesta est.

577. Inter *Vulnus* et *ulcus*. *Vulnus* ad animum resertur, *ulcus* ad corporis injuriam. Item *vulnus* corporis recens plaga, *ulcus* vero inveteratum *vulnus*.

578. Inter *Verbum* et *Sermonem*. *Verbum* unius pars orationis est, juxta grammaticos. Nam sermo plurimorum verborum oratio est. Sermo autem a serendo dictus, quod nos cum præpositione dicimus a disserendo. Illic et sermo sancti Hilarii et Augustini dicitur, id est dissertio Hilarii et Augustini.

579. Inter *Ultra* et *citra*. *Ultra* illuc vel amplius, *citra* huc ad nos, intra nos.

73 580. Inter *Ulcisci* et *vindicare*. *Ulciscimur* injuriam factam; *vindicamus*, ne fiat.

581. Inter *Videre*, *aspicere*, et *intueri*. *Videmus* natura, *aspicimus* voluntate, *intuemur* cura.

582. Inter *Veneunt* et *vendunt*. *Vendunt* qui venuunt, *veneunt* qui venduntur.

583. Inter *Volo*, et *opto*, et *cupio*. *Volo* minus est quam *opto*, *Opto* minus est quam *cupio*.

584. Inter *Unum* et *unicum*. *Unus*, ex multis; *unicus*, sulus est. Solus itaque unus numeratur, *unicus* intra numerum finitur.

585. Inter *Unum* et *solum*. *Unus* ad numerum pertinet, *sulus* e multis intelligitur.

586. Inter *Uter* et *utrum*. Si enim dicimus: *Utrum vis*, eligere significat, aut hoc, aut illud. *Uter* autem accipitur pro personis, sicut, verbi

572. Ex Agræt. qui amplius, *Velocitas* pedum et corporum, *celeritas* animorum atque factorum.

574. Fronto brevius: *Voluntas* facto gaudet, voluptu fieri cupit, quem Isidor. velut explicavit.

575. Etymolog. lib. v, cap. ultim.

— *Et dicta*. C. Ex Serv. ad ill. n. Georg.; *Neve* flagella summa pete. Etymolog. lib. xvii, cap. 5, 6.

577. Agrætius: *Ulcus* est quod nascitur, *vulnus* quod ab alio insertur. Et Serv. *Ulcus* tecta et clausa est mali-
gnitas, *vulnus* hiatus, et patens.

578. Etymolog. lib. v, cap. 8.

580. Ex Frontone, qui ita: *Ultio vindicat factum*, *vindicta* vel *vindicatio* *futura* *prohibet*.

581. Ex Frontone, in quo tamen pro *aspiceré* et *aspicimus*, rectius est *spectare* et *spectamus*, nam *aspicere* ex *improviso*, idem auctor docet.

586. *Lego eligo pro eligere*.

587. Ex Serv. ad ill. n. En.: *Festa velamus fronde per Urbem*. Vid. Non. dictionibus. *Inter Urbem*, et *Civitatem*. Al. *Ut urbe mœnia civitatis significant*; *civitate* *incolas* *urbis*.

— *Urbem* autem. Serv. ad ill. n. En., *Urbs antiqua* *suit*: et Donat. ad ill. v *Urbem* *designat aratro*.

A *gratia*: *Uter vult, veniat ad me*, id est, qui vult de duobus.

587. Inter *Urbem* et *civitatem* ita distinguit Cicero, ut urbem mœnia civitatis significant, civitas incolas urbis. Nam ad Dolabellam sic scripsit: *Liberasti urbem a periculo, civitatem a metu*. *Urbem* autem ab urbo, quem aratrum vel sulcum veteres dicebant, aut ab orbe dictam putant, enjus in se imaginem respública contineret. Porro oppidum ad habitantes pertinet, civitas ad leges, urbs ad utrumque.

588. Inter *Virum* et *hominem*. *Vir* mas est, non *femina*; *homo* mas est, et *femina*. *Femina* autem naturale nomen est, generale mulier, speciale *virgo*, vel *nupta*, vel quæ etiam ætatis nomina accedunt.

74 589. Inter *Vultum* et *faciem*. *Facies* est naturalis oris habitus immutabilis, *vultus* vero pro rerum ac temporum qualitate varius et mutabilis [Al., *com-mutabilis*], et secundum affectionem animi modo *laetus*, modo *tristis*. Unde et *vultuosi* dicuntur qui *vultum* saepe committant. Itaque Lucilius haec quasi distinguens ait: *Quæ facies, qui vultus viro*. Dicimos autem et *vultum* *œli* et *vultum* *maris*, quia et *mare* saepe in varios motus ventorum flatibus mutatur, et *œli* *vultus* ex luce in tenebras, et ex sereno in *nubilum* commutatur, sicut et *hominum* cum mentibus *vultus*.

590. Inter *Virginem* et *viraginem*. *Virgo* est quæ *virum* nescit, *virago* autem quæ *virum* agit, hoc est opera *virilia* facit. Non autem *solum* *virgines* *viragines*, sed et corruptæ mulieres, quæ *virilia* faciunt, *viragines* recte dicuntur.

591. Inter *Vivum* et *viventem*. *Vivum* de victuro dicimus; *viventem*, de morituro.

592. Inter *Vé* et *que*. *Vé* distinguunt, que conjungit.

593. Inter *Væ* et *ve*. *Ve* sine a conjunctio conjunctiva est. *Væ* cum a, interjectio dolentis est.

594. Inter *Vocem* et *Sonum*. *Vox* est hominis, *sonus* crepidinis.

595. Inter *Uvidum* et *humidum*. *Humidum* est,

— *Aratrum*, vel. Pars aratri non aratrum, neque *sulcus*, sed quod *sulcus* fit, melius distinctiusque ipse lib. Etymolog. xv, cap. 2.

D — *Ab orbe*. Servius, loco citato, *ab orbe*, quod antiquæ civitates in orbem siebant.

588. *Vir maris, non feminæ*: *homo, maris et feminæ*. Ms. mendose.

589. Ex veteribus Terentii interpretibus, in quibus tamen pro *facies*, *formæ* est. Vid. Non. d. *facies*, et potissimum dict. *vultus*, et *facies*, et Serv. ad ill. i En. *Tu faciem illius*.

— *Vultuosi*. Non., dict. *Vultuosum*.

— *Vultum maris*. *Æneid*. v:

Mene salis placidi vultum fluctusque quietos
Ignorare jubes?

Et ibi Serv.

591. Ex Agrætio.

592. Cod. Vat. Inter *QUE* et *VE* *hoc interest*, quod *QUE* *conjugatio est*, *VE* *disjunctio*. AREV.

593. Ex Serv. ad ill. 10 Eclog.

Uvidus *hiberna* *venit de grande Menalcas*.

quod extrinsecus habet aliquid humoris, uidum A vero quod intrinsecus; unde et utræ dictæ.

596. Inter *Valles* et *convalles*. Valles sunt de- pressa loca [Al., colla] camporum, convalles, mon- tium intervalla.

597. Inter *Undam* et *aquam*. Unda semper in motu est, aqua vero stativa. Porro imbris nubium sunt, latices fontium. Nam latex proprie liquor fontis, et dictus quod in venis terræ lateat.

598. Inter *Vicum*, et *Viam*, et *plateam*. Vici dicun- tur ipsæ **75** habitationes in urbibus; viæ autem, spa- tia angusta quæ inter vicos sunt, quarum perpetuas et latiores plateas vocamus. Nam plata juxta proprie- tam linguæ Græcæ a latitudine nomen accepit.

599. Inter *Viridia* et *virentia*. Viridia sunt ligna; virentia sunt campi, vel prata [Al., prati].

600. Inter *Visus* et *visas*. Visos, participia dicta; Visus, nomina appellativa.

601. Inter *Virum* et *virus*. Virum, hominem; vi- rus, venenum dicit.

602. Inter *Vivit* et *bibit*. Vivit de vita, bibit de po- tione.

603. Inter *Vinctum* et *victum*. Vinctus, vineulatus; victus, superatus.

604. Inter *Vis* et *bis*. Vis, quæ ad voluntatem per- tinet; bis, duabus vicibus.

596. Etymolog. lib. xiv, cap. 8. Fest., dict. *Convallis*.

597. Lib. xiii Etymolog., cap. 20.

— *A lapsu*. Fest., dict. *Latez*.

598. Etymolog. lib. xv, cap. 2, dict. *Vicus*, et dict. *Plateæ*.

607. *Ragit vel*, puto glossema. Vide carmen Ovidio attributum de variis animalium vocibus.

Ibid. De sonitu avium vide appendicem 17 ad Ety- mologias ex Codice Palatino 281. AREV.

605. Inter *Ullam* et *ollam*. Ullam, aliquam: ollam, vas.

606. Inter *Vallum* et *murus*. Non quod murus etiam vallum. Nam utique quod vallum murus est.

607. Inter *Vagire*, *mugire*, et cetera. Infans vagit, bos mugit, equus hinnit, asinus ragit vel rudit, leo rugit, elephas barrit, sus grunnit, ovis balat, serpens sibilat, rana coaxat, corvus crocit, grus arsat, mil- vus jugit, canis baubat, vel latrat, vulpes gannit.

608. Inter *Vesperescit* et *vesperascit*. Vespere scit, id est, sero fit; vesperascit, sol ad Occasum declinat.

609. Inter *Viperinum* et *vipereum*. Viperinus, pul- lus; Vipereus, ad similitudinem serpentis.

De littera Z.

610. Inter *Zelum* et *invidiam*. Zelus interdum et in bonam partem accipi potest, cum quis nititur ea quæ meliora sunt æmulari; invidia vero, ut dictum est, aliena felicitate torquetur, et in duplice scinditur passionem, cum aut quod ipse est aliud esse **76** non vult, aut alium videns esse meliorem, dolet se non esse consimilem. Pulchre autem quidam Græcum versum transferens elegiaco metro, de Invidia lusit dicens:

Justius invidia nihil est, quæ protinus ipsum
Auctorem rodit, excruciatque animum.

Invidie autem nonen dictum est a nimis intuendo felicitatem [Cicer. fortunam] alterius, ut est illud: *Quisnam florem invidit meum?*

610. Cuius auctoris sit versus Græcus incertum.

— *Invidiae autem*. Cic., Tusc. iii.

— *Illud*. Actii ex Menalippo, sed detruncatus ver- sus, qui apud Ciceronem ita legitur :

Florem quisnam liberum invidit meum?

C Apud Non., dict. *Invidiae*:

Unde aut quis mortalis florem liberum invidit meum?
Trochaicis numeris.

LIBER SECUNDUS

DE DIFFERENTIIS RERUM.

DIFFERENTIA PRIMA.

77 1. Inter *Deum* et *Dominum* ita quidam definie- runt, ut in Dei appellatione Patrem, in Domino Fi- lium intelligerent. Scriptura autem sacra utrumque et Deum affirmat et Dominum.

2. Sed tamen invicem hæc vocabula discernuntur. Primum enim naturæ nomen est pertinens ad amo- rem; secundum potestatis, congruens ad timorem.

1. In *Domino Filium*. Unde hi occasionem sum- psisse poterint, indicat August., ii de Trinit., cap. 10.

Ibid. Hæc differentiae aliquando recum, aliquando spirituales vocantur, ut fusius expositum fuit in Isidorianis, c. 56. Notas in Editione Grialii Rolandus Wicelius apposuit, quas propterea Wicelii nomine describam. Varias lectiones ad finem voluminis rejici- cio. AREV.

3. *Tria quidem nomina*. Nihil hic periclia a Sabellio. Jam enim dixerat in personis esse discretionem, et extrema verba hujus capituli sunt: *Trinitatem in personis non distinguere impium est*. Et capite sequenti cur tam laboratur in discretione personarum, si cum Sabellio consentiret, nihil fuit. Sed hæc multo plura quam opus est in re minime dubia. Ita tamen veteres

Denique ex Dei vocabulo adverte quid diligas, ex Domini appellatione cognosce quid metuas.

II.

3. Inter *Trinitatem* et *unitatem* hæc distinctio est, quod unitas propter inseparabilem deitatis substancialiam, trinitas vero **78** propter personarum diversitatem vocatur. In personis enim discrecio est, in Divinitate nulla distinctio. Est enim gignens, genitus et Patres interdum locutos ostendunt D. Eucherii verba immerito ipsi ab hominibus minime malis admis- ta. Non enim tollenda, sed explicanda fuerunt, aut ex August., qui, serm. 192, ita ait: *Non enim nomina tantummodo, sed nominum etiam proprietates, id est, personas confitemur; et xi de Civit., cap. 10: Neque vero sola est ista nominis Trinitas, sine subsi- stentia personarum, sicut Sabelliani heretici putaverunt;* aut etiam ex Gregorio Theologo, qui, ne in id incideret, non personarum nomina, sed nominum personas vere constare dixit: *Neque verbum (inquit) sine re ve- lut sonum vocis accipimus, sed tria nomina, et tres personas unius essentiae, unius maiestatis, atque potentiæ credimus.*

Ibid. *Tria quidem nomina. Observandum nomina*

procedens. Tria quidem nomina, sed substantia una. Sicut enim ignis, candor et color, tria quidem sunt vocabula, sed res una.

4. In relatione enim personarum trinitas est, in substantia vero naturae unus Deus est : Pater scilicet, et Filius, et Spiritus sanctus. De Patre quia Deus est testatur Apostolus dicens, *Unus Deus Pater, ex quo omnia*; ita de Filio, quia Deus est, alibi ipse dicit : *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula.*

5. De Spiritu autem sancto, quia Deus est, idem qui et supra sic dicit : *Divisiones donationum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus.* Ecce Pater, et Filius, et Spiritus sanctus Deus, sed non triplex deorum numerus in hac Trinitate est credendus.

6. Scriptum est enim : *Ego sum Deus, et non est alius Deus praeter me.* Et illud : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est.* Tres ergo deos credere profanum est; trinitatem in personis non distinguere impium est.

III.

7. Inter personam Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ita secernitur. Quod pater, nec factus, nec natus est. Filius natus, non factus; Spiritus sanctus, nec factus, nec natus, sed ex Patre Filioque procedens est. Proinde Pater aeternitatem habet sine nativitate, Filius nativitatem cum aeternitate; Spiritus vero sanctus processionem sine nativitate, cum aeternitate.

8. Pater ex nullo exordium dicit, Filius ex Patre originem **79** sumit, Spiritus vere sanctus ex Patre Filioque procedit. Haec tamen a nobis ita dicuntur de Trinitate, ut potest humana natura capere. Nam quis considerare sufficiat ipsius Trinitatis interna mysteria? Quomodo Pater, Filius, et Spiritus sanctus tres personae sunt, una natura?

9. Quomodo Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus nec ingenitus, nec genitus? Quomodo Filius de Patre natus est, Spiritus sanctus de Patre procedit et Filio? Quomodo Filius nascendo procedit, Spiritus autem sanctus procedendo non nascitur? Quomodo Pater nunquam sine Filio, et tamen sine Filio Pater genuit Filium?

10. Quomodo Filius nunquam sine Spiritu sancto, et tamen ait : *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet ad vos?* Quomodo Filius non de se sed de Patre est, nec tamen ei est posterior de quo est? Quomodo Spiritus sanctus de Patre procedit et Filio, nec tamen ab eis proceditur a quibus procedit?

11. Quomodo tria unum sunt, et unum tria? Quoniam pro personis saepe accipi. Vide not. a ad Hymnod. Hispan., die 4 Aprilis, pag. 274. AREV.